
Pag. 1Prov. n.  2154 del 22/08/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Demografici e Statistica

Classificazione: E 10 - 20220000006

Arezzo, il 22/08/2022

Provvedimento n.  2154

OGGETTO  : AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  TITOLI  PER  LA
FORMAZIONE DELL'ELENCO COMUNALE DI RILEVATORI
STATISTICI - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Il Direttore
Premesso  che  con il  provvedimento dirigenziale n. 1992 del 28.07.2022 sono state attribuite
alla sottoscritta, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento, le funzioni
relative all'attuazione di tutti gli adempimenti di rilevazione statistica disposti dall'Istat tramite
l'Ufficio Regionale di Censimento compreso l'approvazione dell'avviso pubblico di selezione ai
fini della formazione del nuovo Elenco comunale dei rilevatori statistici;

Richiamato  il  proprio provvedimento n. 1995 del 29/07/2022con il quale  è stato approvato
l'avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione dell'elenco comunale di soggetti
disponibili  a  svolgere  incarichi  esterni  di  rilevazione  per  il  Censimento  permanente  della
popolazione e per le altre indagini connesse alla funzione statistica comunale promosse dall’Istat
(rilevazione dei prezzi dei beni al consumo, indagini multiscopo sulle famiglie), da altri enti
pubblici oppure dal Comune stesso;

Rilevato che :

- l'avviso è stato pubblicato  all'Albo on-line del Comune di Arezzo dal 29/07/2022 al
18/08/2022;

-   la  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  poteva  essere  inoltrata  attraverso  la
procedura on line sul sito  del Comune entro le ore 13.00 del giorno 18 agosto 2022;

-  con il  provvedimento n. 2142 del 20.08.2022 sono stati ammessi alla selezione n.60
candidati le cui domande di ammissione alla selezione risultano conformi alle norme dell’avviso
per l’ammissione con riserva;

Considerato che nel sopra citato provvedimento n. 2142/2022 è stato disposto di nominare, con
successivo atto, i membri della Commissione esaminatrice incaricata di espletare la procedura
della selezione in oggetto;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina di tali componenti; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2154 del 22/08/2022

Evidenziata la specificità delle attività di rilevazione statistica, disciplinate da apposite leggi di
settore  e  regolamentate  dalle  disposizioni  Istat  (attraverso  il  Piano  Statistico  nazionale,  i
regolamenti e le circolari esplicative) impartite ai Comuni per l'esercizio della funzione statistica
attribuita ai sensi dell'art.14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Viste le seguenti circolari Istat :
-circolare ISTAT n. 3 del 31.05.2022 paragrafo 1 (Censimento permanente della popolazione-

Selezione e requisiti dei rilevatori );
– circolare ISTAT del 21.02.2022 allegato Allegato B (Linee guida per la selezione del

personale rilevatore dell'indagine prezzi al consumo)”;
–  circolare ISTAT del 11.03.2022 paragrafo 2.3 (Individuazione e formazione rilevatori

Indagine Aspetti della vita quotidiana 2022) e relativo allegato C (Linee guida per la selezione
dei rilevatori);

Visto  il provvedimento dirigenziale n. 1992/2022 con il quale si è proceduto a individuare il
Responsabile, i Coordinatori e gli Operatori di back office dell'Ufficio Comunale di Censimento
del Comune di Arezzo;

Richiamata altresì  la  disciplina  relativa  alla  composizione  delle  commissioni  esaminatrici
prevista dall'art. 6 del regolamento sulla procedura per lo svolgimento dei concorsi, approvata
con delibera G.C. n. 433 del 23.08.2016;

Ritenuto  pertanto con riferimento alla selezione in oggetto,  di  individuare quali componenti
della  commissione esaminatrice,  i  seguenti  soggetti  in  possesso dei  requisiti  richiamati  dalle
disposizioni sopracitate :

 Presidente:  Cecilia Agostini - dirigente del Comune di Arezzo, direttore del Servizio
Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino;
  Esperto:  Rossella Iannaccone - direttore dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica
del Comune di Arezzo; Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento;
   Esperto: Nicoletta Merli, funzionario dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica del
Comune di Arezzo, Coordinatore dell'Ufficio Comunale di Censimento;
   Segretario: Sauro Sereni,  dipendente dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica del
Comune  di  Arezzo,  profilo  addetto  rilevazione  dati,  Coordinatore  dell'Ufficio  Comunale  di
Censimento;

Verificata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001;

Rilevato che, ai sensi dell’art.3 comma 55 della l. 244/2007, la procedura in oggetto rientra tra
le attività istituzionali dell’ente stabilite dalla legge;

Rilevato inoltre che gli incarichi attribuiti ai componenti della commissione giudicatrice di cui
all’oggetto non sono sottoposti alla disciplina di cui all’art. 1 punto 4 lettera e) del Regolamento
per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo;

Dato  atto  che  in  attuazione  di  quanto  disposto  dall’art.3,  commi  18  e  54,  della  Legge
Finanziaria 2008 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2154 del 22/08/2022

Ritenuta la  propria  competenza  in  materia,  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs.  n.  267  del
18.08.2000, dell'art. 77 dello Statuto del Comune di Arezzo, nonché del "Regolamento degli atti
attribuiti alla competenza dei Direttori di Servizio o Ufficio", della delega di funzioni conferita
con determinazione organizzativa n. 210 e 218 del  2021e del  provvedimento dirigenziale n.
1992/2022 sopra richiamato;
 

DISPONE
 
di nominare, per i motivi descritti in premessa, la commissione esaminatrice per la selezione
pubblica,  per  soli  titoli,  per  la  formazione  dell'elenco comunale dei  rilevatori  statistici, così
come di seguito specificato:
 Presidente:  Cecilia Agostini - dirigente del Comune di Arezzo, direttore del Servizio
Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino;
 Esperto: Rossella Iannaccone - direttore dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica del
Comune di Arezzo; Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento;
  Esperto:  Nicoletta Merli, funzionario dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica del
Comune di Arezzo, Coordinatore dell'Ufficio Comunale di Censimento;
  Segretario: Sauro Sereni,   dipendente dell'Ufficio Servizi Demografici e Statistica del
Comune di  Arezzo,  profilo  addetto  rilevazione  dati,  Coordinatore  dell'Ufficio  Comunale  di
Censimento;

di dare atto che a nessun componente è dovuto compenso per la partecipazione alle attività della
commissione.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune previa pubblicazione all’Albo pretorio.
RI

Il Direttore dell’Ufficio Servizi demografici e Statistica
(Dr.ssa Rossella Iannaccone)

Il presente provvedimento è rilasciato in n. 3 esemplari così assegnati:
Servizio emittente
Segreteria Generale
Commissione esaminatrice
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia  del  presente  provvedimento  è  rilasciato  ai  seguenti  destinatari:  Segreteria  generale,
Servizio Personale, Ufficio Servizi demografici e Statistica.
Il  presente atto può essere impugnato al TAR della Toscana, sotto il  profilo della legittimità,
entro 60 giorni dalla comunicazione all’interessato o dalla pubblicazione all’albo pretorio. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


